Тульская область

	Муниципальное образование

Лазаревское Щекинского района

	Администрация муниципального образования

Лазаревское Щекинского района

	Постановление

	от 27 июля 2011 г.
	№ 07-174

О Порядке обеспечения присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления муниципального образования Лазаревское Щекинского района

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования Лазаревское Щекинского района администрация муниципального образования Щекинский район постановляет:

1. Утвердить Порядок обеспечения присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов администрации муниципального образования Лазаревское Щекинского района (приложение 1).

4. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном портале муниципального образования Лазаревское Щекинского района.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального
образования Лазаревское                                            В.В.Воробьев
Приложение 1

к Постановлению администрации

муниципального образования

Лазаревское Щекинского района

от 27.07.2011 № 07-174
ПОРЯДОК

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРИСУТСТВИЯ ГРАЖДАН (ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ),

В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ (ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ),

ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ, ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ И ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, НА ЗАСЕДАНИЯХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАЗАРЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Регламентом Собрания депутатов МО Лазаревское Щекинского района.

2. Гражданам (физическим лицам), в том числе представителям организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления (далее - граждане, гражданин), гарантируется возможность присутствия на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления муниципального образования Лазаревское Щекинского района (далее - коллегиальные органы), если гражданином была подана заявка о присутствии на соответствующем заседании. Исключение составляют заседания коллегиальных органов и отдельные вопросы, объявленные закрытыми, если это предусмотрено положением о коллегиальном органе, проводящем заседание.

3. Информация о заседании коллегиального органа, в том числе о дате, времени и месте проведения заседания, дате и времени подачи заявок о присутствии на заседании коллегиального органа, контактном телефоне (иная справочная информация) размещается на официальном сайте муниципального образования Лазаревское Щекинского района не позднее чем за два дня до его начала.

4. Заявка о присутствии на заседании коллегиального органа подается не позднее чем за один день до начала проведения заседания коллегиального органа устно (по телефону) или письменно. Поступившие заявки фиксируются в порядке их поступления сектретарем администрации муниципального образования Лазаревское Щекинского района.

5. В случае невозможности обеспечения присутствия на заседании коллегиального органа всех граждан, направивших заявки, администрация муниципального образования Лазаревское Щекинского района обеспечивает возможность присутствия на заседании коллегиального органа граждан, заявки которых поступили ранее других заявок.

6. После допуска всех граждан, подавших заявки о присутствии на заседании коллегиального органа, по решению председательствующего на заседании к присутствию на заседании могут быть допущены граждане, не подавшие соответствующую заявку в установленный настоящим Порядком срок.

7. Количество присутствующих на заседании коллегиального органа граждан не должно создавать препятствий в работе членам коллегиального органа.

8. В целях организации присутствия граждан на заседании коллегиального органа для них отводятся места в помещении общественного пункта доступа - специально отведенном помещении, в котором осуществляется аудио- и видеотрансляция хода заседания. Граждане вправе делать записи, производить фото-, аудио- и видеозапись, а также фиксировать ход заседания в иных порядке и формах, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации. Осуществление фото- и видеозаписи не должно препятствовать нормальному ходу заседания коллегиального органа.

9. Граждане допускаются в помещение общественного пункта доступа для присутствия на заседании коллегиального органа после предъявления документа, удостоверяющего личность, лицу, осуществляющему регистрацию, и внесения сведений на основании предъявленного документа в лист регистрации (приложение). В процессе регистрации до граждан доводится информация об их правах и ответственности в связи с присутствием на заседании (устно или им выдается информационный листок). Листы регистрации приобщаются к материалам заседания коллегиального органа.

10. Граждане не имеют права вмешиваться в работу коллегиального органа, обязаны соблюдать порядок в помещении и подчиняться указаниям председателя коллегиального органа.

Приложение

к Порядку обеспечения присутствия граждан

(физических лиц), в том числе представителей

организаций (юридических лиц), общественных

объединений, государственных органов и органов

местного самоуправления, на заседаниях

коллегиальных органов местного самоуправления
муниципального образования Лазаревское Щекинского района
ЛИСТ

РЕГИСТРАЦИИ ГРАЖДАН, ПРИСУТСТВУЮЩИХ НА ЗАСЕДАНИИ

	   Фамилия, имя,
отчество гражданина
	  Вид документа,
 удостоверяющего
    личность,
его номер, серия,
   дата выдачи,
 орган, выдавший
     документ
	  Представляемая
   организация
   (юридическое
      лицо),
   общественное
   объединение,
 государственный
   орган, орган
     местного
  самоуправления
	   Подпись
  гражданина